PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 149/SME/DAF/2017 | Data; 30/10/2017

Entidade Beneficiada.: APP EBM Padre Jodo Alfredo Rohr

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho.:n® 5579/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 4.500,00 | Data: 24/07/2017

Termo de Adesao n°.:94/17

Parcela n®.; 02

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis,06 de setembro de 2018.

\
(Ll
Mauricio Fernandes Pereira

Secretario Municipal de Educagao
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ANEXO ViIli, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lein. 13.019 de 2014, aiterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

-

APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR

Titulo do Projeto: PDEA R

Valor transferido: R$ 4500,00

Namero da parcela: SEGUNDA

. INamero de folhas que constam no processo: 45

Nome do Responsavel: FRANCIANI BECKER ROLOFF

Contato: Fone/e-mail: 32331689 franroloff@gmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA
EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: Segunda

VALOR: R$ 4500,00



Esta prestagédo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e peio responsavel financeiro, quando houver

Prestagdo de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Declaracéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos repassados

VRV VIVARd

Relatério de execugao financeira

Balancete (Relag#o das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Origina! dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

yavaVaws

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizag&o da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotogréficos, projeto, midias eletronicas, material visual.

0910, 13




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Fiorianopolis, 22 de setembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Margues Loureiro

limo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR, CNPJ
85.170.579/0001-93, Rua Jodo Pio Duarte da Silva, 1123, bairro Cérrego
Grande, encaminhar a prestagéo de contas da segunda parcela no valor de
R$ 4500,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde j&, declaramos que investimos 0s recursos conforme o Plano de
Trabatho, que segue em anexo, acompanhada da documentacao pertinente a
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece 6

Decreto n. 17.361, de 2017.
J J

Francianj Becker Roloff




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada: APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR
CNPJ n2 85.170.579/0001-93

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a meihoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagogicos, a valorizagdo dos profissionais da educacéo € a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: Com 0 recurso recebido na segunda parcela da verba
descentralizada, conseguimos proporcionar momentos de estudo em
ambientes ndo-formais, para algumas turmas da escola, a partir de saidas de
estudo. Além disso, compramaos envelopes e pastas suspensas, para serem
utilizadas nos arquivos da escola, pois Como estavamos alocados na quadra de
espories da unidade e 0 material acabou molhando com a 4gua da chuva.
Compramos litros de alcool, para limpeza € desinfeccéo, conforme autorizagao
do setor. Como o Unico liquidificador da cozinha ndo estava funcionando € o
copo estava quebrado, o conserto foi realizado e novo copo foi adquirido. Trés
equipamentos de ar-condicionado (biblioteca, sala multimeios e secretaria)
passaram por processo de higienizagdo com manutencdo preventiva €
instalacdio. O pneu de uma das cadeiras de rodas da unidade educativa
estourou e por isso necessitou de substituigio. Realizamos a troca de vidros
quebrados além da instalagdo de travas que estavam ausentes em janelas de
salas de aula. Possuimos somente um retroprojetor, na sala informatizada, e 0
mesmo precisou de reparos (substitui¢do de ventoinha). Por fim, efetuamos a
compra de materiais gerais para manutengdo da unidade, como por exemplo,
assentos de vaso sanitario, sifoes, adaptadores, ferramentas (haja visto que
muitas das que possuimos sumiram, ao longo da obra de reforma da escola),
dentre outros.

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender ©
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supracitada cumpriu
plenamente 0s objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Florianopolis, 22 / 09 /2017

Franciani Becker Roloff Steale Cristina Correa



ANEXO Xl, parte integr
a Lein. 13.019 de

ante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAQO DE CONTAS

MES ANO PARCELA ONGEDENTE | DATADEPOSITO | 1emmo
JULHO 2017 SEGUNDA PMF 24/07/2017 = { Aol
APP: APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR
=NDEREGO: Rua Joéo Pio Duarte Silva, 1123 — Corrego Grande Floriandpolis - SC
CEP: 88037-001 FONE: 32331689
RESPONSAVEL: FRANCIANI BECKER ROLOFF
CPF: 03857388978 \VALOR: 4500,00
DOCUMENTOS

N° TRANSFERENCIA* | N°NOTA FISCAL DATA %ﬁ"ﬁ'ssj‘o RECEBIMENTOS R$ [PAGAMENTOS R$
------------ 2410712017 4500,00
Cheque n® 900047 NFE 1548 - 09/08/2017 — 524,00
Cheqgue n2900048 NFE 49215 - 16/08/2017 179,64 [
Cheque n2900049 | CF 086975 - 16/08/2017 - 22,00] .
Cheque n¢ 900050 CF 086976 - 16/08/2017 40,00 |
Cheqgue n2900051 CF 255686 - 17/08/2017 7715}
Cheque n2900052 | NFPS 0729 31/08/2017 - 1400,00
Cheque n° 900053 NF 004363 - 06/09/2017 - 100,00 | *
Cheque n=900054 NFPS 00371 - 05/09/2017 180,00
Cheque n°900055 NFPS 000107 - 12/00/2017  ° 885,00
Cheque 2900056 NFPS 857 - 21/09/2017 380,00 |.
Cheque ne900057 - NFE 3008 . 22/09/2017 - 712,21
SALDO 0,00
SALDO A DEVOLVER 0,00

Floriandpolis, 22 de setembro de 2017
[\ )
=
NS Aol [0nY
Frahciar\j Becker Roloff Steale Cristina Correa

Artigo 45,1e 11

instrugio Normativa N TC-14/2012

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015




Floriandpolis, 22 de setembro de 2017.

Todos os pagamentos efetuados e apresentados nesta prestacdo de
contas foram realizados com cheque.

Tal escolha se deu pelo fato de que pagamentos realizados via
transferéncia bancaria e/ou boletos bancarios, por exemplo, podem gerar
taxas que devem ser pagas com recurso proprio da Associagdo de Pais e
Professores, € nossa APP ndo teria condi¢des de arcar com tais despesas,
haja visto ndo pOSSuir recursos para tal destinagdo.

Os cheques utilizados foram 0s seguintes:

Cheque n* 900047
Cheque n2 900048
Cheque n*900049
Cheque n® 900050
Cheque n®900051
Cheque n900052
Cheque 12900033
Cheque n® 900054
Cheque n2 9000355
Cheque n2900056
Cheque n* 900057

Fanciani Becker Roloff
Presidente APP EBM Padre J odo Alfredo Rohr



EXTRATOS
BANCARIOS



011082017

CAILXA

Extrato por periodo

Cliente: APP ESC MUN PE JOAQ ROHR
Conta: 10117003/ 00002608-2

Data: 01/08/2017 - 16:04

Més: Julho/2017
periodo: 1-31
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico
000000 SALDO ANTERIOR
24/07/2017 532039 CRED TEY

SAC CAIXA: 0800 726 0101

pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Hetp Desk CAIXA: DBOO 726 D104

inTernet....Ban kinG CAIXA

Valor
0,00

TN 4.500,00C

Saldo
0,00

4.500,00 C



05/09/2017

CAILXA

Extrato por periodo

Cliente: APP ESC MUN PE JOAC ROHR
Conta: 1011/ 003/ 00002608-2
Data: 05/09/2017 - 08:34

Més: Agosto/2017

periodo: 1-31
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico

Q00000 SALDO ANTERIOR
10/08/2017 200047 CHEQ COMP
17/08/2017 200049 CHEQ COMP
17/08/2017 940050 CHEQ COMP
21/08/2017 500048 CHEGQ COMP
21/08/2017 960051 CHEQ COMP

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

int ernet---Ban_k ing--—-cAIXA

~

179 64 D

77,15D

? J

Saldo
4.500,00 C
3.976,00 C
3.954,00C
3.914,060C
3.734,36 C

3.657,21C



26/09/20147

CAl>

Extrato por periodo

Cliente: APP ESC MUN PE JOAO ROHR
Conta: 1011/ 003/ 00002608-2
Data: 26/09/2017 - 0B:28

Més: Setembrof2017

Perfodo; 1-26

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico
000000 SALDO ANTERIOR

01/09/2017 900052 CHEQ COMP
11/09/2017 900053 CHEQ COMP
12/09/2017 900055 CHEQ COMP
19/09/2017 800054 CHEQ COMP
25/09/2017 500057 CHEQ COMP

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Passcas com deficiéncia avditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0830 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

InTe.rnet Banking:::CA_IXa

AN

Valor

0,00

/

1.400,00 7 |

N

100,000/‘
. 885,00D7 /

. 180,000 7 .
N 712,210/

Saldo
3.657,21C
2.257,21C
2.157,21C
1.272,21 C
1.092,21 C

380,00 C



17110/2017

CAILXA

Extrato por periodo

Cliente: APP ESC MUN PE JOAO RCHR
Conta: 1011 /003 /00002608-2
Data: 17/10/2017 - 14:04

Més: Outubro/2017

Periodo: 1-17

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico

000000 SALDO ANTERIOR
16/16/2017 900056 CHEQ COMP

R

AC CAIXA: 0800 726 0101

Pessaas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
OQuvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

in.ternet Ba.nkinG--—CA IXa

Valor
0,00

380,00 D

Saldo
380,060 C

0,00 C

00



NOTAS FISCAIS E
COPIAS DOS
CHEQUES



RECEE 408 DE— MERCIAL SARES LTDA ME 05 PRODUTOS | SERVICOS CORSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADO

DATA U RECHBIMENTO | IDENTIRICAGAOE ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-¢
N° 000001548
SERIE 002

TDENTIFICAGAO DO EMITENTE

COMERCIAL JARES LTDA ME

CEP:88010101 - FLORIANGPOLIS - SC
TEL: (48)3223-7517

RUA CONSELHEIRO MAFRA, 357 - CENTRO -

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
0- ENTRADA 1
1-SAIDA :

TN I

CHAVE DE ACESSO

4217 08072 2734 1800 0106 5500 2000 0015 4810 0001 5487

N° 000001548 FL.1 /1
SERIE 002

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAC DE 180

NATUREZA DE OFERAGAQ
VENDA VINCULADA AC ECF 342170097643251 09[({8/ 17 14:20:27
TNSCRIGAO ESTADUAL TNSCRICAO ESTADUAL DO SURST. TRIB.
253.645.654 02.273.418}'0001-06
DESTINATARIO f REMETENTE . )
NGME / RAZAO SOCIAL / CNP3/ CFF DATA DA EMISSAD
APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR ]5.170.579/0001-93 1 09/08/2017
ENDEREGO RATRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA /ENTRADA
RUA JOAO PIO DUARTE DA SILVA, 1123 CORREGO GRANDE 88037-001 | 09/08/2017
MUNICIESO FONE /FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
FLORIANOQPOLIS (48)3233-1689 SC
CALCULO DO IMPOSTO
" g DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASH CALC. JCMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS j
0,00 0,00 0,00 0,00 (
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESF. ACESS. VALOR DO IPL B
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 |
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAOQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANIT PLACA DO VEICULO UF Crpli CPF
0 - EMITENTE
ENDERECO MUNICIPIO w INSCRICAQ E3STADUAL
QUANTIDADE ESPEAE MARCA NUMERAGCAOQ PESQ BRUTO FESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / s;mwcos
(GAD D6 PROUUTO 1 SERVIGO | csosi| cror | e e | e T me ] wn [ R
150 DELLOKRAFT 0500 | 5029[UN 2,0000]  80,0000] ool sz00]  og| 000  600[17.00 000
PLASTIFICADA
7R01360585488 | COLA BASTAC FC 406 1102 | 5929 UN 10,0000 10,0000 000 100,00 0,00 0,00 0,007 0,00 0,00
7806212686339 | ENVELOPE 33 - KRA 220X324 CX C/250 FORONI 48171000] 0500 | 59268]UN 2,000 52,0000 0,00 104,00 0,00 0,00 G.00017,00, 0.00
-
AATERIAL congtante |
- CERTIFICO queé 0 'sERVICO ¢
ofol RECEBIDO ¢ gegito |
ocumento 10V SRESTADY i
deste d 85 o t
S t
3'3 Nome: f
L Gargd:
E\Ma\t\cu'lﬁ
DADOS ADICIONALS
RESERVADO AOFISCO

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
MD-5:44091£64526260%c08b 7122222295028

valor Aprox Tributos:R$ 74,73114,26%) Fonte:IBPT
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2210942017 E-mail de Prefeitura Municipal de Floriandpolis - Compra verba desceniralizada A/C Carol

FRANCIAN| BECKER ROLOFF <franciani.roloff@prof.pmf.sc.gov.br>

Compra verba descentralizada A/C Carol

FRANCIANI BECKER ROLOFF <franciani.roloff@prof.pmf.sc.gov.br> 15 de agosto de 2017 11:41
Para: Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br>

Bom dia, Carol.
Simone solicitou que eu enviasse esta mensagem.
Semana passa efetuei uma compra de pastas e envelopes A4 com recurso da verba descentralizada.

Nossa unidade educativa - EBM Padre Jo#o Alfredo Rohr, passa por obras ha mais de um ano.

Na semana passada iniciamos a mudanga para as salas reformadas, antes estdvamos alocados no ginasio da
escola.

Acontece que, naquele espaco, dependendo da posicio da chuva, nossos materiais acabavam sendo molhados.
Em funcao deste problema, documentos {do arquivo morto da secretaria), acabaram danificados por causa do
contato com a agua da chuva, e por isso efetuamos a compra do material supracitado, para substituicéo e
reorganizagéo dos documentos na nova secretaria.

Simone comentou que eu precisaria de autorizagdo para compra destes materiais, principaimente do envelope Ad,
* por isso estou escrevendo este emall, para justificar a compra do material.

Certa de sua compreens&o

Att
Franciani Roloff

TR



221092017 E-mail de Prefaitura Municipal de FlorianGpolis - Compra verba descentralizada A/C Carol

FRANCIAN! BECKER ROLOFF <franciani.roloff@prof.pmf.sc.gov.br>

Compra verba descentralizada AIC Carol

Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br> 15 de agosto de 2017 14:20
Para: FRANCIANI BECKER ROLOFF <franciani.roloff@prof.pmf.sc.gov.br>
Cc: LUCIANO GONZAGA GALVAC <luciano.galvac@prof.pmf.sc.gov.br>

Boa tarde Franciani,

Como exposto acima, trata-se de uma situagdo emergencial na Unidade e os materiais ja foram comprados. Assim
sendo, esclareco que esta compra fica autorizada até o dia 16/08/2017. Pois havera um pregéo para a aquisi¢ao de
materiais de expediente e didatico.

Atenciosamente,

Carolina P. Machado.
[Texto das mensagens anteriores ocutto]
. Diretoria Operacional
Secretaria Municipal de Educagdo
Prefeitura Municipal de FLorianopolis






( EMPRESA CATARINENSE DE SUPERMERCADOS LTDA
~ROD. JOSE CARLOS DAUX, 9580

STO ANTONIO DE LISBOA
FLORIANOPOLIS

88050-00F

) DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

0 - ENTRADA
1-5ADA

ne 49215

SERIE 1

roa 1/ 1

R A

CHAVE DE ACESSO

4217 0807 7516 0700 1639 5500 1004 6492 1513 4560 9190

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAOQ
NF via cupom
INSCRICAD ESTADUAL TRSCRIGAC ESTADUAL SUDBST. TRIBUTARIA CNFT PROTCCOLO DE AUTORIZAGAOC DE USO J
257170197 07.751.607/0016-39 342170100960497 167982017 15:33:25-03:00
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME / RAZAD SOCIAL CNPI/CPF [ DATADE BMISSAC
APP EBM PADRE JOAQ ALFREDO ROHR - 2697386 85.170.579/0001-93 16/08/2017
ENBERECO Ne BAIRRO/DISTRITO DATA DE ENTRADASAIDA]
RUA JOAO PIO DUARTE DA SILVA 1123 CORREGO GRANDE 16/08/2017
MONICIPIO CEP FONEFAX i3 INSCRICAO ESTADUAL ‘ WORA DE §ATDA
\FLORIANOPOLIS 88037-001 48323316389 SC 15:33:1%
FATURA / PUPLICATA
NGMERC VENCIMENTG VALOR NUMERC VENCIMENTO VALOR NUMERG YENCIMENTO VALOR
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR, DO ICMS BASE CALLULO ICMS SUBSTITUICAC VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAC VALOR TOTAL DOS PRODUTOS )
0,00 0,00 0,00 0,00 197.64]
VALOR. DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO DUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR TOTAL DO IPi VALOR TOTAL DA NOTA
—
) 0,00 0,00 18,00 0,00 0,00 179,64/
1 ANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
(NOME/ RAZAC SOCIAL TREETE POR CONTA | CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO UF CNPI/CPF 7
9 - Sem Frete
ENDEREGO MUNICIPIO UF THSCRIGAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERC PESO BRUTO PESO LIQUIGO
36 37,800 36,000
DBATOS DO PRODUTO / SERVICOS
"
COD. PROD. | DESGRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS EANDUN NCM/SH | CST| CFOPj UID | QUANT | V.UMIT | V.TOTAL | %DESC | BCICMS{ VICMS [B HCMS STV, TCMS ST| V. TP1 IQL\;
159832 ALCOOL SISSI 46,2 1L 7806017200402 | 22072019 [060 [5929| UN] 36.0000 5,400 197,64 ©,00 0,00 0.00 0.00 0,60 | 0,00
(TR WP
CERTIFICO que 0 MATES constant
SERVICO
RECEBIDG ,, acgitq]
RELES 0 aceild
deste documento f0io=2Tand® ;
E e [ olobt |
IS
Nome: L2
Cargo! .
Mavicula: 25L& GO f — 5
\. ./
DADOS ADICIONAIS
NFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADC AO FISCO W
Tribut. feita pelos eupons fiscais! 6/270910 16/8/2017 Nro. Seric ECF: DRO913BRONON003976851 70816, Marca/Modelo ECF:
DARUMA/MACH? - Clicnte: APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROII - Representante: EMP.CATARINENSE
SUPERMERCADOS LTDA - Telefone: (48) - 33210728
\_{mpresso pelo Sistemna e-Forms - NDDigital S/A - Tel. (49) 3251-8000
RECEBHEMOS) DE EMPRESA CATARINENSE DE SUFERMERCADOS LTDA, ‘A(S) MERCADORIA{S) CONSTANTES DA NF-¢ INDICADA AO LADO: NF-E }
N© 49218
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ELETRD TERRES COM. DE PEEQS LIDA. - ME
- ELETRO TERRES
RUA CONS. MAFRA, 595 CENTRO FPOLIS ~ SC

CNPJ: 04, 724. 125/0001-15
1E:254, 340, 881

403090
1870872077 162 T4:07 ~ (LR 07980, CU: 08857

CLIPOM FISCAL
ITER CADISD DESCRICAD T10.UN VL UNTT g?%ﬁ_ﬂ__l_l_fﬂé_ﬂs_]_
T O30T BERTRTGHITROEA OF MRRASTE TN (1”_ - 72,005
TOTA.  R$ 20, 0

Dinheiro 2900
T1=01707, 00%
HD-5:2ca5d7 7 181330 TH0966258442082d7Te

Valor Aprox Tributos:R$ 2 98613,45%) Fonte:IBPT
Cliente: APP EBM J0A0 ALFREDD ROHR

CPF/CGC: 5. 170.579/0007-03

Vendedor : OEBORA DE CARVALHD

B
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PROJETO

VISITA A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC) - CENTRO DE
CIENCIAS HUMANAS E DA EDUCAGAO (FAED)

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO GRUPO DO PIBID

Pdblico Alvo: Alunos do 2°, 3%, 4° e do 3° ano (vespertino) da Escola Basica Municipal
Padre Jo&o Alfredo Rohr.

Datas da atividade: 05 e 06/09/2017

Local de Realizaggo: Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) - Av. Madre
Benvenuta, 2007. ltacorubi, Fiorianépolis / SC. CEP: 88.035-901

Carga Horaria: 3h

Numero de alunos contemplados

' Turma Total de alunos |
22 | 22 |

a2 | 28
e | ]
e 2

OBJETIVO GERAL: Proporcionar aos alunos a vivéncia no espaco de formagao das
estagiarias do Programa Institucional de Bolsas de Iniciagéo a Docéncia — PIBID.

ATIVIDADES REALIZADAS
Data [Turma [Filme Duracao Sinopse
Sugerido
05/00 R° e 3° Horton e o |1h 35min Horton € um elefante que ao ouvir um
ANG mundo dos pedido de socorro de uma pequena
quem particula na  qual ha  seres,

contrariando a todos, que nao
acreditam na sua  versao, segue
obstinado, decidido em ajudar o0s
moradores da Quemelandia.

Detalhamento das Atividades

13: 10 — saida da escola.

13:30 — chegada na UDESC. Breve passeio para conhecer a instituigdo, avistando
Reitoria, Biblioteca, CEAD, CEART até chegar na FAED — na qual fardo uma répida
visita em algumas dependéncias. (dependeremos do clima)

14:10 - plantio de uma arvore frutifera pelas criancas (estamos verificando se entes ou




apos o filme.. dependemos do clima)

14:30 - descanso com lanche (solicitamos que cada crianga leve seu lanche pois nao
dispusemos e alimentos proprios para a idade). Podemos dispor pipoca, mas antes da
exibigéo do filme pois nao podem se alimenta no auditorio. (sob autorizagdo da gscola)
14:50 — Exibicao do filme

16:25 — realizacdo de uma atividade para explorar alguns aspectos do filme com a
participagdo das criancas.

16: 40 — saida da FAED e retorno para escola

Data [furma [Filme Duragao Sinopse
Sugerido
06/09 K° e 5°Fu e . meuflh 18min Eugénio & um garoto de 11 anos que
ANO guarda chuva hdo se separa do guarda-chuva

herdado por seu avd. Nos seus ultimos
Hias de férias tenta salvar uma garota
com seus methores amigos € partir dai
urgem uma série de aventuras.

Detalhamento das Atividades

13:10 — saida da escola.

13:30 — chegada na UDESC. Breve passeio para conhecer a instituicao, avistando
Reitoria, Biblioteca, CEAD, CEART até chegar na FAED — na gual fardo uma rapida
visita em algumas dependéncia. (dependeremos do clima)

14:10 - plantio de uma arvore frutifera pelas criangas {(estamos verificando se entes ou
apds o filme.. dependemos do clima) '

14:30 - descanso com lanche (solicitamos que cada crianga leve seu lanche pois nao
dispusemos e alimentos proprios para a idade). Pademos dispor pipoca, mas antes da
exibigao do filme pois néo podem se alimenta no auditério. (sob autorizagéo da escola)
14:50 — Exibigéo do filme

16:08 — realizacdo de uma atividade para explorar alguns aspectos do filme com a
participagéo das criangas.

16: 40 — saida da FAED e retorno para escola

O deslocamento dos alunos foi realizado com transporte da universidade, porém,
no dia 05/09, a escola arcou com a despesa do transporte de treze (13) criangas,
haja visto ndo haver poltronas suficientes para todos alunos no ©Onibus da
universidade.

Desta maneira, a despesa apresentada nesta prestagido de contas refere-se ao
deslocamento destas criangas, conforme fotos em anexo.

REGISTRO FOTOGRAFICO DA ATIVIDADE EXTRACLASSE:
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Endere / Bairro CEP Dia Saida /Enjrada
Zz:g % Vo arefs cfr (va_» 4123| dowpey Cuwae /2/0% J20/ F
Fone fTuE inscrigfio Estadual Hora da Safda
}Z;@a‘/l Sc
DADJ$ DO PRODUTO :
CQQ F:roduto Dascricao dos Produtos CST | Unid. jQuant| Valor unit. Valor Total Ié';\?lé
w4 |Vidug Y mm Wb peP // 02 bz | /5000 | o000
/521 | du'co Box  RelA Banhaiizo Wz| oo | 6Doo
JSU | Pecho pe 4A~(§445 DeE Awwmo / 1| 2 g0 | #2500
/S 2o féChA,;w AX e P\ / 2.1 5000 | OO O g
(CERTIFICO que 0 %@ﬁé’-‘g conslante A
RECEBIDO
deste documento foig=E==5"8 aceito
Em J\ob [ 0% 1 W\F
Nome:
Cargo: MMMMMG’&

| Matricula: Dirghors da EBM P, JoSo Alfredo Rohr)

P

Portarie N 02270/2087

. «.GULO DO IMPOSTO

Base de Calculo [.C.M.S.

Valor LC.M.8.

Base Célculo 1.C.M.S. Substituicgo

Valor I.C.M.S. Substituigéo

Valor Total dos Produtos

LV ANRe)

Valor do Frete

Valor do Seguro | .

Oufras despesas Acessérias

. Valor Total do |.P..

Valor Total da Nota

RIS, 00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

Nome Razao Social Frete p/ Conta Placa do Veiculo | U.F. | CNPJ/C.P.F.
1-Emitente -
2-Destinatario 2 Sc
Enderego Municipiq_:/ &ﬂ/ UF. | Inscrigo Estadual
-Quariti_dade Espécie Marca Ndmero V Peso Bruto Peso Liquido
DADOS ADICIONAIS RESERVADC AO FISCO

INFORMAGOES

G. Iniciaf Ltda, - ME - R. Waldemar Qurigues. 250 - Capoeiras - Fpolis - 5C- CNPJ 01.301.23%/0001-64 - Inscr. Esl:253.348.056 Cred. na 11 USEF| - Serie 1 Mod. 1- AIDF N° 251607700067368 em 18/0/2016 05 bis. 50x4 000101 4 006350,
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Esta nota fiscal foi assinada digitalmente utiizando um certificado ICP-Brasil, Péagina 1/1
" . Ndmero do RPS  NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQO JOSE 857
, SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA Data da emissao da nota
#Nota Fiscal Eletronica de Prestaco de Servigos - NFS-e 21/09/2017 08:35:33

Data do fato gerador
21/09/2017 08:35:33

Cddige de verificacéo

4B7ECCZYQ

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Enderego: R 25 DE NOVEMBRO Nimero: 77 Bairro: NOSSA SENHORA DO ROSARIO CEP: 88110-690

Municipio: S&o José UF:8C
E-mail: vanda@retropar.com.br Site:

Nome/Razao sociéERETROPAR CdMERCIO LTDA EPP Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:85.329.126/0001-67 Inscrico municipal: 189575 Telefone: (48) 3246-2918

Complemento: CASA, Celular:

TOMADOR PE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Razéo social: APP EBM PADIRE JOAO ALFREDO ROHR

~TPFICNPJ; 85.170.579/0001-03 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual:

endereco: JOAQ PIO DUARTE DA SILVA Ntmero: 1123 Bairro: CORREGO GRANDE

Complemento:

Municipio; UF:

E-mail: franroloff@gmait.com Telefone: (48) 3233-168¢ Celutar:

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS

SERVICO DE MANUTENGAC EM PROJETOR MULTIMIDIA 380,0000 1,0000 380,0000
COM TROCA DE VENTOINHA E REV. COM LIMPEZA.
PAT. 78150

Valor unitarie Qtd  Valor do servico  Base de calculo (%) 1SS

X =

Forma de Pagamento

Parcela Vencimenta Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo
1 A vista 380,00

Valor (R$)

RETENCOES FEDERAIS

PIS/IPASEP COFINS INSS IR CslL
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00

Outras retengées

R$ 0,00

Valor bruto = R$ 380,00 Valor liquido = R$ 380,00

Edigos dos servigos:
14.02 - Assisténcia técnica.

0,00 0,00 0,00

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugtes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagio; Tributagdo no municipio
Situagio tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestacio do servigo: S#o José

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei Nro. 49 de 14 de novembro de 2011 € regulamentada pelo Decreto de Nro. 34,300 de 30 de
novembro de 2011.

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

Situagéio desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

"ESSE SERVICO NAO SOFRE RETENCAO DE ISS, CONFORME ARTIGO 3° DA LEI COMPLEMENTAR 116/2003"

; MATER! -
Valor aproximado do tributo federal - RS 51,11 {13,45%), est] @R‘ﬁfd,@@(ﬂ#ﬁ% 7 Hl6,69%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: iBPT

| deste documento foi RECEBIDO oy

TA WG
Em < ’\ / / £q~ :
i ASBINATURA .~

| NOme Laniele Antunes Fidueredo Mirands |
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END.ENTREGA: JOAD PIO DUARTE S ILVA-CORREGO GRANDE-—FLORIANOPOLIS—SC—SS;OT?OOI

RECEBEMOS DE RENATO MAIA ROCHA 0S PRODUTOS E/QU SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA A0 LAD, NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR N© 3.088
ASSOCIACAOQ DE PAIS E PROF. EBMPADRE JOAQ A. 85, 170.579/0001-93 . "
£ ’ Ass:
RENATO MATA ROCHA DANFE
'RUA JOAO PIO DUARTE SILVA, 1124 LOJA 04| DOCUMENTO AUXILIAR DA
CORREGO GRANDE NOTA FISCAL ELETRONICA
FLORIANOPOLIS - §C 0 -ENTRADA CHAVE DE ACESSO
TELEFONE: (048) 32354711 1-8AiDA 4217 0903 8860 1100 0147 5500 1000 0030 8619 3168 4716
CEP; §8.037-001 N°.  3.088
. , . CONSULTA DE AUTENTICIDADE NO PORTAL NAGIONAL DA NF-o
ferragensrocha2010@hotmail.com FSIFRE.E! 11 www.nfo.fazenda.gov.briportal ou no site da SEFAZ AUTORZADORA
NATUREZA DA OPERACAQ . PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ
LANCAMENTO 342170118244869 22/09/2017 08:14:06
INSCRICAO ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
254058752 03.866.011/0001-47
DESTINATARIQ / REMETENTE.
NOME / RAZAD SOCIAL NPJ/CPF DATA DA EMISSA0Z
ASSOCIACAQ DE PAIS E PROF. E.B.M PADRE JOAO A. ROHR 85,170.579/0001-93 22/09/2017
ENDERECO BAIRRO / DISTRITQ P DATA DA ENTRADA / SAIDA
JOAO PIO DUARTE SILVA, 0 CORREGO GRANDE 88.037-001
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SATDA
FLORIANOPOLIS 48 32331689 SC
FPATURA / DUPLICATA
035(“)‘5853',1\ 02;2‘.{?6?2"631"'}0 ?\ir%?£1 Nimero Bi. Vencimento Valor Némero Dt. Vanclmento Valor
CALCULO D0 IMPOSTO
" “DECALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIGAO  [VALOR DO 1035 SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DGS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 713,20
VALOR DO FRETE * VALOR DO SEGURO DESCONTO 'OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR PO IP1 IVALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,99 0,00 0,00 712,21
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTAROS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA COD. ANTT PLACA UF CNPJ/ CEF
1 - Destinatério
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ ESQ BRUTQ rzso LIQUIO
61 0,00 0,00
DADOS DO PRODUTG/SERVICO
o6DIGO ESCRICAO DOS PRODUTOS/SERVIGOS NCMSH  [csosn| crop [unm.]  quant, VALOR UNIT, J VALORTOTAL | BC.ICMS | VALORICMS | VALOR I | I‘g}g a
04868 [ADAPTADOR UNIVERSAL, 3X1 BR 85366990[ 0500 5929 UN 5,000 £,0000/ 25,001 0,00] 0
INTERNEED/LUMIBRAS 266477 266477
12531 [ALICATE UNIVERSAL 8 ISCLADOQ DTOOQLS 82032010( 2500] 592¢] UN| 1,000 32,0000 32,00 0,00 0
14178 14178 P
06212 [ASSENTO SANITARIOQ PLUS BELLART BCQ 39222000] 0500 5929 UN 12,000 25,0000 300,60 0,00, 0
DURIN 00595 60595 o
12442 \CHAVE FENDA EMBOR. 3/16X6 DTOOLS 848}/ 820540001 25000 %929 UN 1,000 7,5000] 7,50] 0,00 0
8482 s
12446 [CHAVE PHILLIPS EMBORR. 3/16X6 DTOOL/S’ 82054000 2500 5929 UN| 1,000 8,7000] 8,70 0,00 0
497 8497
13677 [ENGATE FLEXIVEL POLIESTER 40CM BLUKlT 40093210] o102{ 5929] UN 5,000 7,5050) 37,50 0,00 0
252005-41 252005-41
- 05232 IEXTENSAQ TRIPLA 3MTS ILUMI 17911 17911 .| 85444200 0500 5929 UN] 1,000 12,5000 12,50] 0,00 0
09121 [FITA DUPLA FACE 12MM METRO -3M 49087 7| 35061690| 0102 59729 MT] 5,000 3,5000] 17,50 0,09] 1]
49087 <
11173 |LAMPADA TUBULAR FLUOR T8 36W LUZ //"' 85393100/ 2500 s92¢] UN]| 10,000 10,0000 100,00 O,DDI 0
BRANCA TASCHIBRA 11010042 11010042
13117 (MARTELQ UNHA POLIDO 27MM CONEX 3453/ < 82052000{ 0102[ 59290 DN 1,060 35,0000 35,00 0,00 Q
13455
12420 [MASCARA DESCARTAVEL &/ VALVULA PFF1 63079010 0102] 5929 UN| 4,000 2,0000 8,00, 0,00, 0
PROSAFETY 7195 7195 --
06560 [SIFAQ EXT UNIVERSAL BCQ CENSI 391740907 0500/ 5929 UN] 10,000 6,0000 60,00, 0,00} 0
17150-04100 7150-04100 i
07257 [SUPORTE CORT C/2 SIMPLES BCO BELLA - 39174090] o102 5929 UN| 2,000 8,5000 17,00 0,00 0
IARTE 10519 16619
13408 ;TRENA SMTS STANDART IRWIN 8457 8457 90178010} 0102( 5929 UN| 1,000 17,5000 17,50 0,00 ]
06311 [TUBC CORTINA 2.00M BRANCO 4814 4814 73063000 0102] 5929 UN 2,000 17,5000 35,00 04,00 0
CALCULO DO 1SSON
TNSCRICAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS 000 IBASE DE CALCULO DO 15508 000 l VALOR DO ISSQN m
DADOS ADICIONAIS . rrvre————y
TNFORMAGOES COMPLEMENTARES o MA!‘W‘\D% .
Vendedor: 237 - TATIANA § CtR“FiCO que e SER VIQO mte )
Digitador: 237 - TATIANA :
Cond.Pag: 01030 - Desc.Pag: CARTEIRA | foi RECEBIDQ e aceito
DUCIMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACTONAL i deste documento OIE'"_——STADU -
PERMITE O APROVEITAMENTO DO CREDITO DE ICMS N VALOR DE R$ 4,72 i .
CORRESPONDENTE A ALIQUOTA DE 2,82 %, CONFORME ARTIGO 23 DA LEI COMPLEMENTF& m3/2006.a2)‘ @ Q‘qud

IMPORTACAO PAF-ECF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 05/07/2017

Nota de Empenho N° do empenho : 5579/17
Ordinario

C.N.P.J.: 82,892 282/0001-43 Processo :

Municipie: FLORIANOPOLIS

Orgdo; 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC

Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIFAL DA EDUCAGAO

Funcional: 12.361.0104 - EDUCACAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL

Projeto/Atividade: 2.903 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC, DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL

Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais

Cod. Detaham.: ¢- Sem detalhamento das destinagées de recursos

Cédigo reduzido: 000447

Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengées Sociais

Dotacio Inicial: 800.000,00 Empenhos anterjores - 276.770,00

Suplementagﬁes: 0,00 Valor do empenho : 4.500,00

Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Totat (A): 900.000,60 Total (B): 281.270,00
Saldo{A-B): 618.730,00

Cn: 47602 APP EBM JOAO ALFREDO ROHR

Enderego: RUA JOAQ PIO DUARTE SILVA 1123 Cidade: FLORIANOPOLIS UF: sc

CN.PJ.: 85.170.579/0001-93 inscr.Est./Ident. Prof -

Banco: 104 - CAIXA ECONOMICAF EDERAL Agéncia: 10111 Conta Corrente: 2608-2

Especificacao: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENGCIA DE RECURSOS FINANCElROSIPAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA,
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ESCOLA BASICA/SME, REFERENTE A Zf_EARCEL_A/2_017 E CONVENIO 94/201 7, RECIBO ANEXO, -

e

—

Fonte de recursos : Ordinério Total geral : ‘:\__4_500,0‘2)\\
- - e ,....—-"/‘

Fica empenhada a importancia ds 4.500,00 (quatre mit e quinhentos reais)

Fundamento legal : 531872007 Data:  13711/2007

Modai, licitagéo : Outras Modalidades/Nag Aplicavel - Nomero : Data :
Confrato : Data ;
Janco: Cheque Nom: Ordem Bang, Nim Daia Pagamento

M

, A s

Responsdvel pela Emissio a Recibo do Credor

2 o io Al lles Maciel
&6 Wanrics Jgemande.s D i Consténc.io.A berto Salles Macie
iAo C. de > CSCREIERIN o tvcog,  Soc Monicinalda Fasenas
L ;’}:iv‘.'; Deersip 0 19 asniang g
pM '
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Prefeitura Municipal de Floriantpolis e b B “ )

Secretaria de Educagéo de Florianopolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICACAO DA APP/ ESCOLA
- e -

iy A2

nN

- IDENTIFICAG
' Nome do'Banco |

- NUGaiCOnta Corrente
3002608 -2

SR

4 - IDENTIFICAGAO DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA
' S TR

e

R

retor(s) da Esetl




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF
Florian6polis, 03 de julho de 2017.° *

“ A ) . ) .
. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA

-1

Assunto: Visitas in loco da Comissfio de Monitoramento e Avaliagfo

Prezado Senhor,

I. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comisso de
Monitoramento e Avaliacio da Secretaria Municipal de Educagio vem -atendendo  as
" determinacBes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso IT). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2° -do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
_ eficiéricia, principio constitucional da Administracio Piblica, qué engloba a economia ¢'a
redugfio de despesas. ‘

2 Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar 10ssos
votos de elevada estiina e aprego. '

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educag#o

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar — sala 503. Centro - Floriandpolis ~ SC, CEp 88.010-914 |
Telefone: (48) 3251-6981 — Telefax: (48) 3251-6108
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ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que reguiament

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAQ DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

a a Lei n, 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

Data de Entrada: D, A0 AF

Associaciio de Pais e Professores: EB Jodo Alfredo Rohr

Unidade Gestora de Origem; Secretaria Municipal de Educacgdo

Nota de Empenho (NE) n®: 5579/17

Valor da Liberaggio: R$ 4.500,00

Data do empenho: 05.07.17/pagamento: 24.07.17

Categoria,

{ X ) Subvengéo

Tipo de Parceria:

( X)Termo de Adesfo n° 94/2017

Modalidade:

| Nio se aplica, Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

. Esta Prestagfio ¢ referente a parcela n®.: 2°

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nao
1. Termo de Parceria
1.1 Consta no processo a cépia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
52 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas {(anexo X)? IV
2.3 Estd descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 235v.| X
desembolso?
2.4 Esta parcela & complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3, Prestagiio de Contas '
3.1 A prestagdo de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagiio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59.- X
pelo presidente da APP?
3.3 A prestagfio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestagio de contas estd organizada por parcela, conforme item de Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC. )
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25, X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? S e - | Decreto 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execuciio Financeira ) e
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execugéo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
: IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatorio estd assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.,
4.4 O relatorio esta assinado pelo tesoureire? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
. IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
4.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria € especifica? Decreto 1. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.7 Houve aplicagao financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC,
1480 recurso foi integraimente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve devolugio do saldo remanescente?

Decreto n. 17.361, de 2014, art.59.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugo do projeto?

IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.10 Ha copias das transferéncias eletrdnicas ou ordens bancérias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56. X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC. ]
4.11 Os documentos fiscais da execucio da despesa estio nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4,12 Os dqcumentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
ades&o? ’
4.13 O documento fiscal consta a descrigdo completa do servigo/material? IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo? '
4.15 Consta no documento fiscal a certificagdo que o |material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
.-Aali.lﬁ Consta na prestagiio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto ni. 17.361, de 2017, art.59.
 Documento de Arrecadagio Municipal - DAM ? )
PL 17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: RS 4.500,00
. Aplicagio Financeira: )
Total: R$ 4.500,0
Despesa
D Despesas Correntes
1.1)  Material de consumo: manutengdo R$ 1.916,85
1.2) Material de Consumo: pedagdgico R$ 601,15
-1 L3) Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos R$ 1.982,00
Total (1}: RS 4.500,00
2 Custos Indiretos
’ Servicos Contébeis:
Outros Custos: (especificar)
Total 2):
Total (1+2) R$ 4.500,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim Nﬁa
5.1 Os custos de materiais de manutengdo e pedaggicos estdo Decreto nn. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados 4 execucdo do projeto? - . Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
52 Os.custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? |Decreton. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreton. 17361, de 2017, art.25 art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X

7.11 Ha comprovagdo de despesa com " locagio de veiculo
(transporte)?

IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC

]

A comissdio de monitoramento ¢ avaliaciio no uso de suas atribuicdes ¢ €

Decreto,n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:

m confo“rmidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do



I As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme 0 plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a AFP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,
atraveés do oficio e

3. *Ag visitas in loco foram realizadas, em..... de......... d& 20 .

com os seguintes membros da comissfo:
¢ acompanhada por membros do Conselho Mun1c1pal *

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado 4 APP, em KX/XK/XXKX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio 11 AT _
*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apos analise da documentagfo apresentada, a Comissfio de Monitoramento € Avahagao quanto a andlise dos pré-

N requisitos exigidos para a prestagdo de contas & a execucio das despesas, registra 08 seguintes apontamentos:

RESTRICGES: Sen restri¢des.

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n° 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagio de contas.

Florianopolis, 04 de 6utubr0 de 2017,

(X} Regular.

() Regular com ressalva.

() frregular, para abertura de diligéneia.
/ j
AU Jz.
SIMONE M ILA FOCHESATO RI A ALVES RKUJ
MATRE A N° 15.976-0 §CULA N° 09.623-7

Comissdo de Monitoramento e Avaliagido

/W e igns Lo

CRISTIANE FARIAS
MAT RICULA N° 13,395-7
s Comissio de Monitoramento e Avaliagio

Lo Schoffin

. CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo

Comlssﬁo e Momtoramento e Avaliacio

Nt

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 17.789-0
Comissio de Monitoramento e Avaliacio



. “oficio . 1339/2017/GS/SME/PME .

a
-

e PREFEITURA:MUNICIPALQE FLORTANOFOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
- DIRETORIA OPERACIONAL

‘ Floriénépolis, 03 _dejulho de 2017.°° |

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE -
NESTA -~ - . - SR

H

 Assunto: ‘Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagho

. Prozado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por mejo deste, informar que a Comissio de
- Monitoramento € Avaliagiio. da Secretaria- Municipal de Educagiio  vem atendendo- as

~

" determinagSes legais previstas no art., 41, do Decreto 1. 17361, de 15 dé margo de 2017,
. qQuals sejan, analisar e fiscalizar o andamento das parcei‘ias (inciso I) e emitir relatério téenico
" (inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, c[ue_,- as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
20, -do mesmeo Decreto,. estio sendo tealizadas por amostragen, primando sexﬁpre pela:

| . redugfo de despesas.

eficiéncia; principio constitucional da Administractio Publica,. que engloba a economia e'a

Lo

A

_ :2. _ Sendo o que tinhamos.a apresentar, aproveitamos a oportunidade jpara-renbvar nbs“sos.
- votos de elevada estitha e aprego.. o | I

-+ Atenciosamente;

“AIAURICIO FERNANDES PERFIRA o
~ Secretério Municipal de Bducagdo )

-~

Rua: Conselbeiro Mafia, 656 — 5° andar - sala 503, Centro - Flo_ﬁanépélis SC. CEP 88.010 “o1a
: " Telefones (48) 3251-6981 — Telefak: (48) 325 126108



E

ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 13/10/2017

Associacio de Pais e Professores: EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR " - -

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagéo

Nota de Empenho (NE) n° 5579/17

Valor da Liberagsio: R$ 4.500,00

 Data: 05/07/2017

Categoria

{ X ) Subvengéo

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesdio n® 52/2017

Modalidade:

| Nio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestaciio ¢é referente a parcelan®.: 2°

\ Portaria de nomeagiio do Gestor do Termo n®.: 162/2017

Publicada no- Diario Oficial n°.:

1969

Lista de Verificac@o de Admissibilidade de PC

Norma Legal

Sim

1. O relatério da comissdo de monitoramento ¢ avaliagio esta
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

Decreto n. 17.361,de 2017, art. 40 ¢ 41.

5 Consta no relatorio da comissdo de monitoramento €
avaliacgo a copia da portaria de designacdo dos seus membros?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40.

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de
diligéncia?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.

4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela
aprovagio da prestaciio de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41,

5. Pode-se considerar com base no relatério de. monitoramento
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de
trabatho?-

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo?

Decreto ns 17.361, de 2017, art. 35,V.

17, A prefeitura realizou fiscalizagGes preventivas na APP?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41,

%Y

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as
prestagdes de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art, 28, XV.

9. A execucio da despesa esté vinculada ao objeto proposto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 142012, art. 47 - TCE/SC.

10. A APP foi alvo de alguma deniincia?

DX | < P X

11. O processo de prestacdo de contas deve ser melhorado?

i2. A APP necessita de curso de formagio para melhor
executar o processo de prestagfio de contas?

P
e
X

13. Necessita de fiscaliza¢o aprimorada?

X

7N

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigBes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipai n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apos analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de téenico emitido pela
Comissio de Monitoramento e Avaliagfo, descreve que:

1. A APP EBM Padre Joio Alfredo Rohr alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no
plano de trabalho.



-

Apds analise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o- Programa de
Descentralizagio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 ¢ Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislag@o vigente.

2. *A visita de fiscalizagiio do gestor (a) foi realizada no dia .././.... (ndo) acompanhada por outros representantes
de érgdos ou conselhos municipais.

~

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apds acompanhaménto do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
~ téenico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, registram-se 0s seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

(¥  Regular.
() Rgélllal' com ressalva.

() Irregular, para abertura d¢ diligéncia.

e

NELSONCASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional
Matricula 39445-6

Florianépolis, 24 de outubro de 2017.




Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Fiorianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO0 X VI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

QE: 149

SME/DAF/2017 Data de Entrada n: 30/10/2017*
Associagio de Pais e Professores: APP EBM PADRE JOAO ALFREDO ROHR

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educacfio

Nota de Empenho (NE) n®; 5579/17

Valor da Liberagao: 4.500,00 Data: 24/07/2017
Categoria

(X) Subvencio

Tipo de Parceria;

(X) Termo de Adesdo n®: 94/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Namero:

Esta Prestagfo € referente a parcela n®.: 02

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatorio téenico emitido pela
‘omisséo de Monitoramento e Avaliagiio, do Parecer do Gestor e da analise do setor de prestagiio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio ha.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contbil.

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil,

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 30 de outubro de 2017,

A P L
- Leticia Sagas Lange Leonardo (Fesser
Matricula-40852-2 Contador
Superinten. Transparéncia ¢ Controle CRC/SCH38370/0-6 - T:
Superinten. Tran parénci&e Controle }
8t3p; o
Sy " (407 1/
O(A) Secretdrio(a) responsdvel pela Unidade Gestora, apos analise dos documentos apresentados, conclui pela !Eﬂden;p _
If 7} .!E"

() Regular, para a baixa contébil. '
() Regular com ressalva, para a baixa contébil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis,

Secretirio(a) da Unidade Gestora



